et minores. sylvestres vel montanos maximos, hos autem urogallos minores, quum tamen mihi nihil fiat dubii, quin phasianus primo loco iam memoratus diversus sit ab utroque posteriore genere. nec quicquam etiam dubito, quin urogalli utriusque sint tetraones Plinii, maiores nempe minoresque, quorum maiores adhuc hodie a priscis inde temporibus nominantur inde Ingadinis, corrupte quidem, *traoss* vel adhuc corruptius *taoss*, ut minores iisdem vocantur *gialls subvadis*, id est galli sylvestres vel sylvatici.

107. Quo et duplici genere Alpes nostrae perinde utroque mire abundant, maioribus quidem in excelsissimis sylvis versantibus, minoribus autem, qui in inferioribus vel mediis et minus feris nemoribus morantur ferme. eos Plinius lib. 10, cap. 22, ita paucis descripsit ut nemo melius, in haec nempe verba: „deceat tetraonas suus nitor et absoluta nigritia, in superciliis cocci rubor; alterum eorum genus vulturum magnitudinem excedit, quorum et colorem reddit, nec ulla ales excepto struthiocamelo maius corpore implens pondus, in tantum aucta, ut in terra quoque immobilisprehendatur. gignunt eos Alpes et septentrionalis regio“ etc.. quae omnia ad unguem et exactissime urogallis nostris vel traosis taosisve conveniunt atque sylvaticis gallis, id est maioribus et minoribus tetraonibus. nitor enim ille cum absoluta nigritie atque praeterea quaedam pennae peculiare singularem elegantiam spectandae sive in cauda, sive in lateribus utrisque perinde quadrant. quod enim de vulturino, id est subfusco colore dicit alterius generis, intelligi de sexu foemineo utique, non de genere alterutro, ut verum quidem, potest et debet. quem nempe sexum in genere altero Rhaeti vocamus *traosas* vel *taosas*, in altero vero *gialginas subvadvias*, gallinas sylvaticas. rubor vero ille coccinus in superciliis est peculiariter tetraonis minoris urogallive vel galli syl-

Plinius de tetraonibus ea scribit, quae nostris *traosis* vel urogallis ad amussim congruunt.

p. 627.

traosa vel *taosa* foemina, *gialgina subvadvia*.

schen Wort nachgebildeten Namen als die größeren urogalli [Auerhahnen] und in Nachahmung der Italiener als die größten Wild- oder Berghahnen, die letzteren dagegen als die kleineren urogalli, während doch für mich kein Zweifel besteht, daß der an erster Stelle schon erwähnte Fasan von den beiden letzteren Arten verschieden ist. Auch zweifle ich nicht im geringsten, daß die beiden Auerhahnen die *tetraones* des Plinius sind, nämlich die größeren und die kleinern. Denn von ihnen werden die größeren heute noch seit den ältesten Zeiten danach, allerdings entstellt, bei den Engadineren *traoss* oder noch mehr entstellt *taoss* genannt, während die kleinern bei ihnen *gialls subvadis*, d. i. wilde oder Waldhähne heißen.

107. Auch von dieser doppelten Art haben unsere Alpen, von jeder gleich, erstaunlichen Überfluß: von den größeren, die sich in den höchstgelegenen Wäldern aufhalten, und von den kleinern, die meistens in den tiefer oder in der Mitte liegenden, weniger wilden Gehölzen hausen. Von ihnen hat Plinius im 10. Buch, Kap. 22, in Kürze eine zutreffendere Beschreibung gegeben als irgend ein anderer, nämlich mit folgenden Worten: „Den Auerhähnen steht ihr eigentümlicher Glanz und die vollkommene Schwärze, sowie die scharlachrote Farbe an den Augenlidern wohl an; ihre eine Art überschreitet die Größe der Geier, deren Farbe sie auch wiedergibt, und kein anderer Vogel, mit Ausnahme des Straußes, erreicht mit seinem Körper ein größeres Gewicht, da er in solchem Maße zunimmt, daß er sogar auf dem Boden sich fangen läßt, ohne sich zu rühren. Die Alpen und das Nordland bringen diese Vögel hervor“, etc.. Das alles trifft aufs Haar und aufs genaueste zu bei unsern Auerhahnen oder den *traosi* (*taosi*) und den Waldhähnen, d. h. bei den größern und kleinern *tetraones*. Denn jener Glanz bei vollkommener Schwärze und außerdem einige besondere, durch seltene Schönheit auffallende Federn, sei es im Schweif oder auf beiden Seiten, passen gleichermaßen auf beide; und was Plinius von geierähnlicher, d. h. bräunlicher Färbung der einen Art bemerkt, kann und muß, wie es der Wahrheit entspricht, aufs weibliche Geschlecht, nicht auf eine der beiden Arten bezogen werden. Eben dieses Ge-

vatici, qui etiam cauda peculiariter bifida et hinc inde elegantissime utrinque falcata cernitur insignis. item quod de magnitudine alterius generis scribit nec non pondere, quo inter alites infra unum struthiocamelum subsidat etc., in tetraonem sive urogallum maiorem *traosum*ve proprie admodum et ad ipsam amussim competit. utrique etiam denique pariter in Alpibus nostris gignuntur, quod cum Plinianis etiam congruit. a Plinio nec Stumpfius discrepat, sed probe huius pondus quadrat, qui dicit eundem tetraonem maiorem 14 libras Tigurinas praeponderare, id est pondo 23 vel Ingadinicas libellas (*lgivrettas* sive *nodas*) 17 et 3 uncias, ponendo ut in pondo vel libras Romanas duodenas uncias vel lotha Germanica bina et vicena, ita in libras Tiguri hodie usurpabiles uncias denas nonas et $\frac{7}{11}$ vel lotha 36 et in libras seu libellas nodasve nostrates Ingadinicas uncias sexdenas et lotha $29\frac{1}{3}$.

pondus tetraonis maioris.

grygallus maior et minor, *Grügelhan* et *Spilhan*, *grüttel*.

108. Huc pertinet etiam gallus et ipse Alpium nostrarum alumnus, quem Gesnerus per onomatopoeiam et Germanici vocabuli (*Grügelhan*) imitatione grygallum maiorem vocat, atque etiam grygallus minor, quem Alpium nostrarum incolae vocant Germanice *Ein Spilhan*, qui a maiore non differt, nisi quod dimidio fere minor est, nempe sesquialter ad attagenem vel gallinam corylorum comparatus, ad quam grygallus maior triplus est eodem Gesnero authore, cuius quaeso iconas videto. horum utrumque Rhaetice dicimus eodem nomine *ün grüttel*.